4

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 61/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

12 декабря 2022 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Кузьмичева Е.С.
От Ивановского филиала АО «ЭнергосбыТ Плюс»: Шраменко А.А., Канаев Е.В.
От ООО «Ивановоэнергосбыт»: Митрофанов А.С.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.
Ответственный секретарь правления: Аскярова М.В.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	О внесении изменений в постановление РСТ Ивановской области от 12.10.2006 № 29-гп/4

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление РСТ Ивановской области от 12.10.2006 № 29-гп/4 (Морева, Бугаева, Кузьмичева, Митрофанов, Шраменко).
В адрес Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) письмом от 27.10.2022 № 71600-29-12551 обратился гарантирующий поставщик электрической энергии (мощности) Ивановский филиал АО «ЭнергосбыТ Плюс» с просьбой внести изменения в постановление РСТ Ивановской области от 12.10.2006 № 29-гп/4.
В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», п. 231 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (далее – Основные положения), в связи со строительством и вводом в эксплуатацию новых объектов электросетевого хозяйства сетевой организации АО «Объединенные электрические сети»:
- КВЛ-10 кВ протяженностью 374 м от ТП-«МПСК» (КТП «Лесничество») ф.105 ПС Шуя-3 до ЗТП-1 ввод Т-1 10 кВ д. Филино Шуйского района Ивановской области,
Ивановский филиал АО «ЭнергосбыТ Плюс» просит изменить границы зоны деятельности гарантирующего поставщика на территории Ивановской области ООО «Ивановоэнергосбыт», внеся изменения в описание границ зоны деятельности гарантирующего поставщика ООО «Ивановоэнергосбыт» в постановлении РСТ Ивановской области от 12.10.2006 № 29-гп/4 «О подтверждении приобретения статуса гарантирующего поставщика ООО «Ивановоэнергосбыт», дополнив Приложение 5 к постановлению РСТ Ивановской области от 12.10.2006 № 29-гп/4 строкой 49.1 в следующей редакции:
	49.1
	PIVENS11 (МУП «Шуйская городская электрическая сеть»)

	ПС «Шуя-3» - 110/10 РУ - 10 кВ, Ф-105, ЗТП-1, 10/6/0,4 кВ, РУ-0,4 кВ секц.-1, ввод Т-1, 10 кВ

	Нагрузочные контакты измерительных трансформаторов тока, установленных на секц.-1 вРУ-0,4 кВ ЗТП-1 10/6/0,4 кВ, ввод трансформатора Т-1 10 кВ
	Ивановская область, Шуйский район, д. Филино

Дата, с которой границы зоны деятельности гарантирующего поставщика на территории Ивановской области ООО «Ивановоэнергосбыт» считаются измененными – дата выполнения гарантирующим поставщиком ООО «Ивановоэнергосбыт» требований Правил оптового рынка электрической энергии и мощности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2010 № 1172, для осуществления торговли электрической энергией и мощностью в измененных группах точек поставки на оптовом рынке.
В соответствии с п. 231 Основных положений, изменение границ зоны деятельности гарантирующего поставщика осуществляется при изменении границ балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства сетевой организации (энергоснабжающей организации, хозяйствующего субъекта), по которым определяются границы зоны деятельности соответствующего гарантирующего поставщика, в случае если такое изменение границ балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства произошло исключительно в результате строительства и ввода в эксплуатацию новых объектов электросетевого хозяйства сетевой организации (энергоснабжающей организации, хозяйствующего субъекта). В этом случае границы зоны деятельности соответствующего гарантирующего поставщика определяются границами балансовой принадлежности электрических сетей сетевой организации (энергоснабжающей организации, хозяйствующего субъекта) с учетом объектов электросетевого хозяйства, вновь введенных в эксплуатацию.
Организация, владеющая на праве собственности или ином законном основании объектами электросетевого хозяйства, по границам балансовой принадлежности которых определяются границы зоны деятельности соответствующего гарантирующего поставщика, не позднее 10 рабочих дней со дня ввода в эксплуатацию новых объектов электросетевого хозяйства обязана уведомить уполномоченный орган субъекта Российской Федерации об изменении границ балансовой принадлежности электрических сетей. В уведомлении указывается протяженность, схема введенных в эксплуатацию электрических сетей с указанием их балансовой принадлежности и диапазона напряжения.
В случае неисполнения указанной организацией обязанности по уведомлению уполномоченного органа субъекта Российской Федерации об изменении границ балансовой принадлежности, такое уведомление может быть направлено соответствующим гарантирующим поставщиком с указанием имеющейся у него информации. Если полученной от гарантирующего поставщика информации недостаточно для принятия решения об изменении границ зоны деятельности гарантирующего поставщика, то уполномоченный орган субъекта Российской Федерации запрашивает недостающую информацию, а организация, владеющая на праве собственности или ином законном основании объектами электросетевого хозяйства, по границам балансовой принадлежности которых определяются границы зоны деятельности соответствующего гарантирующего поставщика, обязана предоставить запрошенную информацию не позднее 15 рабочих дней со дня получения запроса.
Уполномоченный орган субъекта Российской Федерации не позднее 10 рабочих дней со дня получения уведомления об изменении границ балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства, по которым определяются границы расположенной на территории соответствующего субъекта Российской Федерации зоны деятельности гарантирующего поставщика, принимает решение о новых границах зоны деятельности гарантирующего поставщика, которое должно содержать:
информацию об основаниях изменения границ зон деятельности гарантирующих поставщиков;
описание с указанием адресов на территории поселений новых границ зон деятельности гарантирующего поставщика;
дату, с которой границы зон деятельности гарантирующего поставщика считаются измененными.
Гарантирующий поставщик ООО «Ивановоэнергосбыт» выступает против внесения вышеуказанных изменений в описание границ зоны деятельности ГП и предлагает Департаменту в соответствии с требованиями Основных положений в ближайшее время опубликовать информацию и известить всех заинтересованных лиц о предстоящем принятии ООО «Ивановоэнергосбыт» на обслуживание потребителей, которые, по мнению ГП, в связи со строительством КВЛ-10 кВ переходят в его зону деятельности, с указанием даты и времени, установленных для такого принятия – с 01.12.2022 0-00 ч. ООО «Ивановоэнергосбыт» также отмечает, что в данном случае соответствующие изменения должны быть внесены не в постановление Департамента от 12.10.2006 № 29-гп/4, а в постановление Департамента от 05.06.2020 № 20-гп/1.
Департамент при этом отмечает, что необходимая для принятия соответствующего решения информация в соответствии с требованиями п. 231 Основных положений была запрошена Департаментом у АО «Объединенные электрические сети» в установленные сроки, со стороны сетевой организации ответ (исх. от 25.11.2022 № 125/м/570) поступил в адрес Департамента 28.11.2022 (№ вх-4801-018/1-1-07).
Со стороны сетевой организации необходимо было предоставить информацию, подтверждающую факт ввода в эксплуатацию новых объектов электросетевого хозяйства - КВЛ-10 кВ протяженностью 374 м от ТП - «МПСК» (КТП «Лесничество») ф. 105 ПС Шуя-3 до ЗТП-1 ввод Т-1 10 кВ д. Филино Шуйского района Ивановской области.
Однако письмо АО «Объединенные электрические сети» от 25.11.2022 № 125/м/570, направленное в адрес Департамента, не содержит информацию о дате ввода в эксплуатацию указанной линии электропередачи 10 кВ.
Акты о приеме-передаче здания (сооружения) по форме № ОС-1а от 27.12.2021 № ОБ000000198 и от 27.12.2021 № ОБ000000197, приложенные к письму от 25.11.2022 № 125/м/570, применяются для оформления и учета операций приема, приема-передачи объектов основных средств в организации или между организациями для целей бухгалтерского учета и не содержат какой-либо информации о том, что КВЛ-10 кВ введена в эксплуатацию.
Кроме того, данная КВЛ-10 кВ поименована в актах о приеме-передаче как линия электропередачи для резервного электроснабжения. Строительство КВЛ-10 кВ выполнено в рамках реализации мероприятия «Строительство ЛЭП-10 кВ для резервного электроснабжения ЗТП-1 д. Филино с заменой трансформатора в ЗТП-1 д. Филино» в составе инвестиционной программы АО «Объединенные электрические сети», утвержденной постановлением Департамента от 13.10.2020 № 46-ип(э)/2, в 2021 году. Из названия мероприятия инвестиционной программы так же следует, что линия электропередачи была построена для резервного электроснабжения.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, на текущую дату в Департаменте отсутствует подтвержденная сетевой организацией информация в качестве резервного или постоянного источника электроснабжения будет использоваться построенная КВЛ-10 кВ. В случае планируемой организации постоянного электроснабжения потребителей с использованием указанной линии электропередачи отсутствует информация о дате начала осуществления постоянного электроснабжения потребителей по КВЛ-10 кВ от КТП «Лесничество».
Данной информацией не располагают и гарантирующие поставщики.

РЕШИЛИ:
Заседание Правления Департамента по данному вопросу перенести. Гарантирующим поставщикам предоставить в адрес Департамента до 15.12.2022 дополнительные предложения по содержанию проекта постановления Департамента в части описания изменения границ зон деятельности гарантирующих поставщиков и определения ответственных сторон в рамках выполнения обязательных требований Правил оптового рынка электрической энергии и мощности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2010 № 1172. Департаменту направить в адрес АО «Объединенные электрические сети» дополнительный запрос о предоставлении в срок до 16.12.2022 пояснений в качестве резервного или постоянного источника электроснабжения будет использоваться построенная КВЛ-10 кВ. В случае планируемой организации постоянного электроснабжения потребителей с использованием указанной линии электропередачи проинформировать Департамент о дате начала осуществления электроснабжения потребителей по КВЛ-10 кВ от КТП «Лесничество».
Необходимость и дату следующего заседания Правления Департамента по данному вопросу определить с учетом информации, предоставленной сетевой организацией в рамках вышеуказанного запроса Департамента.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	-

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 2.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

-

И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

-

О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

З.Б. Виднова